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This article, examines public transportation policy in Tehran, presenting appropriate 
policy package. Based on available data, policy makers values private transportation 
than public. So, according cost- benefit analysis, people choose private car more 
often. To amend this situation, a change in policy makers attitudes is necessary as 
well as a coordinated, integrated policy package for transportation. Because chang-
ing some factors while keeping others fixed even may deteriorate present condition.
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سياستی هماهنگ

*حسین شیرازی1 

* نویسنده مسئول:
دکتر حسین شیرازی

نشانی: تهران، دانشگاه تهران، دانشکده حقوق و علوم سیاسی، گروه سیاست گذاری عمومی.
 hosseinshirazi@ut.ac.ir :پست الکترونیکی

مقاله حاضر سیاست های کلی حمل ونقل در شهر تهران را از منظر توجه به حمل ونقل عمومی مورد نقد 
قرار داده و بسته سیاستی مطلوب را پیشنهاد کرده است. در سال های گذشته بر اساس آمار و اطلاعات، 
گسترش حمل ونقل عمومی در دستور کار شهرداری بوده، اما تسهیل عبورومرور وسایل نقلیه شخصی، 
منابع بیشتری را به خود اختصاص داده است. درنتیجه بر اساس نظریه انتخاب عقلایی و فرض انسان 
اقتصادی که برای بیشنیه کردن رضایتمندی خود، به هزینه ـ فایده دست می زند، افراد عموماً استفاده از 
خودروی شخصی را بر حمل ونقل عمومی ترجیح می دهند. سیاست مطلوب، حرکت به سمت حمل ونقل 
عمومی پایدار خواهد بود. این مقاله، اصلاح وضعیت حمل ونقل را در درجه نخست نیازمند تغییر نگرشی 
در سیاست گذاران دانسته و در وهله دوم وجود یک بسته سیاستی هماهنگ را ضروری می داند؛ چراکه 
انجام برخی اصلاحات در شرایط ثابت بودن برخی متغیرهای دیگر، نه تنها وضعیت را بهبود نمی بخشد، بلکه 
فشار مضاعف بر مردم و منابع وارد می کند؛ بنابراین هماهنگی در اجرای عناصر بسته سیاستی در ارتباط با 

یکدیگر، کلید موفقیت آن خواهد بود.
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مقدمه

حمل ونقل عمومي درون شهري به عنوان یکي از 
الزامات اساسي شهرنشیني با شکل گیري شهرهاي 
معابر  و ساخت یابي  انقلاب صنعتي  از  جدید پس 
توجه  مورد  همواره  نوین،  گونه اي  به  شهري 
پیشرفت  پیوند  عرصه  در  شهري  سیاست گذاران 
تکنولوژیک با شرایط زیست اجتماعي انسان ها بوده 
است. در دهه های اخیر حمل ونقل سالم به گونه اي 
که تأمین کننده سلامت،  ایمني،  سرعت و آسایش 
باشد، به عنوان یکي از اجزاي جدایي ناپذیر توسعه 
قرار  دولت ها  کار  دستور  در  جدي  طور  به  پایدار 
گرفته است. بدین منظور توجه به سیستم حمل ونقل 
عمومي و نیز فراهم آوردن زیرساخت های سفرهاي 
دوچرخه،  از  استفاده  با  یا  و  پیاده  درون شهري 
اجتناب ناپذیر مي نماید. تحقیقات نشان داده است 
که مردمي که در شهرهایي با سیستم حمل ونقل 
عمومي با کیفیت زندگي یا کار می کنند ـ در مقایسه 
با شهروندان یک شهر با اولویت استفاده از خودروي 
اتومبیل  با  رانندگي  به  کمتري  تمایل  ـ  شخصي 
شخصي داشته و بیشتر به راه های جایگزین از قبیل 
استفاده از وسایل حمل ونقل عمومي، دوچرخه و یا 
پیاده روي گرایش مي یابند. طبیعتاً این امر بر کاهش 
بار ترافیکي، تصادفات رانندگي و انواع آلودگي اثرگذار 
بوده و منجر به افزایش توان فیزیکي و سلامت فکري 
مي شود. به عبارت دیگر یکي از شیوه های گسترش 
شیوه های  از  استفاده  به  ترغیب  عمومي،  سلامت 
Lit-(  متفاوت با رانندگي با خودروي شخصي است

.)man, 2010

و  آینده نگري لازم  فقدان  دلیل  به  ما  در کشور 
گرایش به علاج واقعه بعد از وقوع، با وجود الگوهایي 
روشن از عملکرد شهرهاي بزرگ جهان و چگونگي 
سیاست گذاري در حمل ونقل عمومي، سیاست های 

آن  مشکلات  که  یافت  شکل  گونه اي  به  مربوطه 
هم اکنون گریبانگیر کلان شهرها و به خصوص تهران 
بزرگ شده است. در خصوص پایتخت با یک نگاه 
توسعه  سیاست های  که  گفت  می توان  وسیع تر 
به عنوان  و  به گونه ای مجزا عمل می کند  شهري 
ساخت  حمل ونقل،   زیرساخت های  توسعه  مثال 
مسکن،  نرخ مالکیت خودرو و غیره بدون هیچ گونه 
ارتباط منطقي با یکدیگر به پیش رفته اند. به عبارت 
دیگر هیچ گونه پیوند ساختاري میان برنامه ریزان و 
متولیان توسعه شهري در حوزه های مختلف وجود 
رشیدی،  و  صالحی  خشایی پور،  )کرباسی،  ندارد. 
1390( این در حالي است که ارتباط ارگانیک میان 
شهر  یک  در  سیاست گذاري  مختلف  ساحت های 
به منظور توسعه متعادل  به مثابه موجودي زنده، 
و همه جانبه شهري اجتناب ناپذیر می نماید؛ چراکه 
به عنوان مثال موضوع حمل ونقل با موضوع آلودگی 
هوا، اقتصاد شهری، مصرف سوخت، نرخ تصادفات 
شهری، مرگ ومیر در شهر، سطح رضایت شهروندان، 
صرفه جویی در وقت و غیره در ارتباط مستقیم است.

در نوشته حاضر ابتدا به ارائه تصویر کلي از وضعیت 
حمل ونقل شهري در تهران و موضوع آلودگي هوا در 
پایتخت پرداخته می شود. سپس در بخش مسائل 
اساسي، سیاست های حوزه حمل ونقل شهري مورد 
بسته  ارائه  به  پایاني  بخش  می گیرد.  قرار  بررسي 

سیاست های مطلوب اختصاص دارد.

1. ادبيات موضوع

1-1. نظريه انتخاب عقلايی 

انتخاب عقلایی از مهم ترین نظریات تصمیم یری 
انسان  نگرش  پایه  بر  که  است  سیاست گذاری  در 
اقتصادی قرار دارد. انسان اقتصادی فردی است که 
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همواره ترجیحات معینی داشته و اهداف منسجمی را 
دنبال می کند. او قادر است با آزادی کامل، هزینه ها و 
منافع اعمال خود را سنجیده و بدین ترتیب رضایت 
 )58-57  :1383 )وحید،  کند.  بیشینه  را  خود 
تصمیم گیری بر این مبنا، شامل فرایندی روشن و 
شفاف می شود که حداکثر احتمال حصول به نتیجه 
دلخواه را در پی دارد. آثار اولیه در نظریه انتخاب 
است  بوده  اقتصاددانان  به  متعلق  عمدتاً  عقلایی 
که از روش های مشابه مانند اقتصاد خرد استفاده 
آن ها   )130  :1384 استوکر،  و  )مارش  می کنند. 
فرض خردگرایی کامل را طرح کردند که کنشگر را 
در شرایطی در نظر می گرفت که با اطلاعات کامل 
اساس گزینه های  بر  قابل خدشه،  و عقلانیت غیر 
موجود، برترین آن ها را انتخاب می کرد. این فرض 
بعدها توسط اندیشمندانی همچون هربرت سیمون 
به چالش کشیده شد. به عقیده او انسان عقلایی با دو 
محدودیت در تصمیم گیری روبه  روست: اولاً  اطلاعات 
کامل ندارد و ثانیاً تصمیم گیر توان بهینه سازی کامل 
انتخاب خود را ندارد )وحید، 1383: 133-213(. اما 
در هر صورت این اصل در انتخاب عقلایی به عنوان 
اصل مبنایی شناخته می شود که هدف از کنش در 
رضایتمندی  حداکثر  کردن  بیشینه  خرد،  اقتصاد 
است؛ بنابراین شناخت منفعت ادراکی فرد از تصمیم 
متخذه، موضوعیت می یابد. آنچه در این مقاله مطرح 
است، فرض انتخاب عقلایی و نگرش انسان اقتصادی 
و تجلی آن در تحلیل هزینه ـ فایده ای است که منجر 
به تصمیم گیری می شود. اینکه فرد چه وسیله ای را 
برای سفر درون شهری خود انتخاب کند بستگی به 
تحلیل هزینه ـ فایده او با توجه به محاسن و معایب 

هر یک از شیوه های سفر دارد. 

درون شهري  حمل ونقل  وضعيت  کلي  نماي   .2-1
تهران

کلان شهر تهران با مساحت 751 کیلومتر مربع 
از  درصد  از 10  بیش  نفر1  و جمعیت 8693706 
تهران  است.  داده  جاي  خود  در  را  ایران  جمعیت 
به خصوص پس از اجراي اصلاحات ارضي در دوره 
پیش از انقلاب و در ادامه آن تاکنون، همواره هدف 
مهاجرت مردم از سایر شهرها و روستاهاي کشور بوده 
است. شرایط نامطلوب اقتصادي و نبود فرصت های 
تمرکز گرایي  علاوه  به  شهرها  سایر  در  شغلي 
همه جانبه و سطح بالاتري از کیفیت نسبي خدمات 
و امکانات در شهر تهران،  آن را به مقصدي جذاب 
براي مهاجران تبدیل کرده است. با توجه به هزینه 
بالاي تهیه مسکن در پایتخت، شهرهاي اقماري نیز 
به سرعت رشد کرده و تراکمي از جمعیت را در خود 
جاي داده اند که بخش عظیمي از این جمعیت، به 
طور روزانه به تهران سفر می کنند؛ به گونه ای که دو 
میلیون نفر در روز به جمعیت تهران افزوده می شود 
)ایرنا، 1394(. بدین ترتیب تمرکز اداري در تمامي 
عرصه ها، تهران را به یکي از متراکم ترین شهرهاي 
دنیا تبدیل کرده است. )115 نفر در هکتار و 1/6 
 (World Population نفر در هر اتاق در یک خانه
(Review, 2021. در چنین شرایطي،  بدیهي است که 
حمل ونقل درون شهري یکي از مهم ترین موضوعات 
مدیریت شهري به حساب آید که به طور مستقیم 
با زندگي روزمره خیل عظیم جمعیت این کلان شهر 

گره خورده است. 

شخصي،  خودروي  از  استفاده  حاضر  حال  در 
اتوبوس شهري، قطار شهري و تاکسي عمده ترین 
در  درون شهري  مسافران  جابه جایي  در  را  نقش 

1. بر اساس سرشماري سال 1395

حسين شيرازی. بررسی سياست های کلان حمل ونقل عمومی در شهر تهران؛ ضرورت وجود بسته سياستی هماهنگ



زمستان 1399. دوره 10. شماره 37

340

تهران ایفا می کنند. متروي تهران که فعالیت خود را 
رسماً از اواخر سال 1377 آغاز کرد،  در سال 1391 
سهمي معادل 12/8 درصد در جابه جایي مسافران 
در سفرهاي درون شهري داشته است که این عدد 
در سال های 1392 و 1393 به ترتیب به 13/8 و 
است. جدول شماره 1 سهم هریک  16/4 رسیده 
از وسایل نقلیه مترو،  اتوبوس، تاکسي و سواري را 
در حمل ونقل درون شهري طي سال های 1391 تا 

1393 نشان می دهد. 

تعداد کل سفرهاي روزانه درون شهري در سال 
1391 برابر با 17/4 میلیون نفر جابه جایی بوده که 
این رقم درسال 1395 به 18/6 میلیون نفر جابه جایی 
رسیده است. سهم حمل ونقل عمومی از این حجم 
سفرهای روزانه در سال 1391، برابر با 54/6 درصد 
بوده که در سال 1395 به 61 درصد رسیده است. 
اگرچه این روند در حال افزایش است،  اما با توجه 
به شرایط نامساعد کنوني تهران از منظر آلودگي و 

ترافیک، به هیچ عنوان رضایت بخش نیست.

سهم  بیشترین  شخصي،  خودروهاي  از  پس 
که  است  تاکسي راني  ناوگان  به  متعلق  جابه جایي 
نسبت به استفاده از خودروهاي شخصي از اولویت 
بالاتري برخوردار است،  اما با توجه به وجود تراکم 
در تهران، مقتضیات و مشکلات عبور و مرور ناشی از 
حرکت تاکسی ها و فرسودگي بخشی از تاکسي های 
مورد استفاده2،  خود از عوامل ایجاد ترافیک و آلودگي 

در شهر است. 

بنابراین، آمار مذکور نشانگر نقش مهم استفاده 
روزانه  سفرهاي  انجام  براي  شخصي  خودروي  از 

2. بر اساس آمار سال 1395، سهم تاکسی های با طول عمر بالای 
5 سال از ناوگان تاکسی رانی، 40/2 درصد بود )سازمان فناوری 

اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران، 1396(.

است. نکته مهم دیگر آن است که متوسط سرنشین 
 1/34 تنها  تهران  در  شخصي  سواري  خودروهاي 
نفر است که این امر حاکي از گستردگي استفاده 
از خودروها به صورت تک سرنشین است )معاونت 
تهران،  شهرداري  ترافیک  و  حمل ونقل  سازمان 

 3.)1391

سهم بالاي استفاده از خودروي شخصي، ترافیک 
را به یکي از مشکلات اساسي سکنه این شهر تبدیل 
کرده است. در میان انواع وسایل نقلیه در حال تردد 
در ساعات اوج ترافیک، سهم سواري و وانت برابر 66 
درصد است. تصویر شماره 1 سهم انواع وسایل نقلیه 
در تراکم ترافیک ساعات صبح شهر تهران را نشان 

می دهد.

افزایش  رشد  به  رو  روند  که  داشت  توجه  باید 
افزایش  به  منجر  تهران،   به  مهاجرت  و  جمعیت 
تعداد سفرهاي روزانه در این شهر می شود. این روند 
افزایشي در تصویر شماره 1 طي سال های 1385 تا 
1385 به تصویر کشیده شده است. در حال حاضر، 
است  نتوانسته  درون شهري  حمل ونقل  سیستم 
سفرهاي  انجام  براي  موجود  تقاضاي  جواب گوي 
درون شهري باشد. در چنین شرایطي، ادامه وضعیت 

موجود می تواند شرایط را در آینده دشوارتر کند.

خودروی  از  استفاده  و  عمومی  حمل ونقل   .3-1
شخصی از منظر منافع و معايب

برخي از مهم ترین نتایج سوء حاصل از استفاده 
گسترده شهروندان از خودروي شخصي را می توان 

به صورت زیر فهرست کرذ:

- از منظر ترافیک: ایجاد ترافیک سنگین در معابر 
شهري به خصوص در ساعات اولیه صبح و ساعات 

3. پس از سال 1391 آمار مربوط به این شاخص اعلام نشده است.
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واپسین روز؛

- از منظر آلودگي: ایجاد انواع آلودگي ها از قبیل 
آلودگي هوا، آلودگي صوتي، آلودگي بصري، آلودگي 
آب و خاک در اثر بارش باران اسیدي، انتشار گازهاي 

گلخانه اي4 و غیره. 

و  اختلالات  بروز  فردي:  سلامت  منظر  از   -
بیماري های جسمي مانند سردردهاي مزمن، حالت 
مشکلات  پوستي،   بیماري های  مسمومیت،   تهوع، 
ریوي و تنفسي و غیره. به علاوه بروز اختلالات و 
افزایش خشونت و  مانند  مشکلات روحي و رواني 
پرخاشگري،  بالا رفتن میزان تحریک پذیري و تنش 

عصبي، اختلالات اضطرابي، کم خوابي و غیره. 

- از منظر هدررفت وقت: هدررفت وقت شهروندان 
در ترافیک به گونه ای است که ایران نخستین کشور و 
تهران نهمین کلان شهر جهان از نظر میزان اتلاف وقت 
شهروندان در ترافیک شناخته می شود )تسنیم، 1396(.

در  بنزین  هدررفت  انرژي:  هدررفت  منظر  از   -
ترافیک، در حالي که بخش عمده ای از یارانه انرژي 

4. به جهت اشاره به اهمیت بخش حمل ونقل در انتشار گازهاي 
گلخانه ای شایان توجه است که بخش حمل ونقل آمریکا مولد 28 

درصد کل گازهاي گلخانه ای منتشره توسط این کشور هستند 
.)APTA, 2015(

در ایران به سوخت تعلق می گیرد و این اتفاق در 
حالي می افتد که در کشور ما واردات بنزین صورت 

می گیرد.

نظیر  دیگري  موارد  می توان  مذکور  فهرست  به 
کاهش سطح بازده افراد، تأخیر در انجام امور،  افزایش 
تصادفات و خسارات جاني و مالي ناشي از آن و سایر 
هزینه های مادي و غیرمادي متعاقب را اضافه کرد. 

این در حالي است که گسترش ناوگان حمل ونقل 
غیراقتصادي  و  اقتصادي  منافع  می تواند  عمومي 

جدول 1. سهم هر یک از وسایل عمده حمل ونقل درون شهري در تهران )درصد( )سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
تهران، 1396(

13911392139313941395وسايل حمل ونقل

12/813/816/41818مترو

18/720202021اتوبوس

23/122/321/82222تاکسي

45/443/941/84039خودروي شخصي و ساير

تصویر 1. سهم انواع وسایل نقلیه در ساعات اوج تراکم ترافیک 
شهر تهران )معاونت و سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری 

تهران، 1394(

حسين شيرازی. بررسی سياست های کلان حمل ونقل عمومی در شهر تهران؛ ضرورت وجود بسته سياستی هماهنگ



زمستان 1399. دوره 10. شماره 37

342

سرشاري را نصیب جامعه کند. بر اساس تحقیقات 
انجام شده در آمریکا 10 درصد افزایش در ظرفیت 
از  دلار  میلیار  یک  این کشور،  عمومي  حمل ونقل 
هزینه های مختلف ناشي از تراکم ترافیک در سال 
 Beaudoin, Hossein Farzin & Cynthia( می کاهد
Lin Lawell, 2015(. همچنین هر یک میلیارد دلار 
به  عمومي،  حمل ونقل  توسعه  در  سرمایه گذاري 
صورت مستقیم و غیرمستقیم موجد 36 هزار شغل 
در این کشور است )APTA, 2015(. با توجه به شرایط 
اقتصادي حاکم بر ایران، ایجاد اشتغال می تواند از 
دستاوردهاي پراهمیت سرمایه گذاري در حمل ونقل 

عمومي تلقي شود.

علاوه بر این می بایست صرفه جویي های ناشي از 
کاهش مصرف سوخت و کاهش آلودگي هوا را نیز 
مورد توجه قرار داد. جدول شماره 2 میزان کاهش 
سوخت  مصرف  وقت،  اتلاف  منفي  مؤلفه های  در 
از خطوط  بهره برداري  نتیجه  در  را  هوا  آلودگي  و 

متروي تهران در سال 1394 نشان می دهد. 

همچنین جدول شماره 3، انواع صرفه جویی در 
از خطوط  بهره برداری  از  ناشی  شهری  هزینه های 

مترو را در سال 1394 نشان می دهد.

در تصویر شماره 2 تعداد سفرهاي روزانه در تهران 

از سال 1385 تا 1395 )میلیون سفر( نشان داده 
است.

بر اساس مطالعات انجام شده در آمریکا، خانواده هایي 
که به جاي خودروي شخصي از وسایل حمل ونقل 
عمومي استفاده می کنند می توانند سالانه 10/103 
هزار دلار صرفه جویي کنند )APTA, 2014(. این در 
حالی است که در تهران حال حاضر، در بسیاري از 
مسیرهاي مسافرت درون شهري، هزینه استفاده از 
وسایل حمل ونقل عمومي به خصوص تاکسي بیشتر 
از هزینه استفاده از خودروي شخصي است. علاوه 
بر موارد مذکور، آثار اقتصادي غیرمستقیمي را نیز 
می توان متصور شد که از آن جمله می بایست به 
امکان دسترسي بیشتر تولیدکنندگان به نیروي کار 
با امکان جابه جایي سریع آن ها از اقصي نقاط شهر و 
یا افزایش کارایي نیروي کار در محل کار اشاره کرد.

در خصوص کاهش آلودگي هوا در نتیجه استفاده 
از وسایل حمل ونقل عمومي باید اشاره کرد که کاهش 
آلودگي هوا، ناشي از استفاده محدود تر از خودروهاي 
شخصي، نه تنها آلودگي مستقیم تولیدشده توسط 
آلودگي های  بلکه  می گیرد،  دربر  را  خودروها  این 
بالادستي از قبیل آلودگي ناشي از تولید، نگهداري 
و توزیع سوخت خودروها در مقیاس کلان و خرد را 

تصویر 2. تعداد سفرهاي روزانه در تهران از سال 1385 تا 1395 )میلیون سفر( )سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
تهران،1390؛ سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران، 1396(
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نیز شامل می  شود )Litman, 2011(؛ به عنوان نمونه 
می توان به اثر آلودگي ناشي از فعالیت ایستگاه های 
پمپ بنزین بر روان آب های سطحي اطراف در تهران 

اشاره کرد )حسنی و سجادی نائینی ، 1388(.

منافع حاصل از حمل ونقل عمومي تنها به آثار 
اقتصادي و زیست محیطي یاد شده محدود نمي شود، 
بلکه سرمایه گذاري کارا در بخش حمل ونقل عمومي 
در بلند مدت روي الگوي توسعه شهري و دامنه و 
چگونگي گسترش شهر از منظر ترجیحات مورد نظر 
در انتخاب محل سکونت و کار نیز اثرگذار خواهد بود 
)Beaudoin et al., 2015(؛ بنابراین از ابزار سیستم 
حمل ونقل عمومي می توان در شکل دادن به جهت 
توسعه شهري بهره مند شد. علاوه بر این می توان به 
عدالت  در  عمومي  حمل ونقل  گسترش  مثبت  اثر 
اجتماعي اشاره کرد؛ چراکه اختصاص فضاي بسیاري 

کم سرنشین  و  شخصي  خودروهاي  حمل ونقل  به 
عادلانه تلقي نشده و فضاي عمومي در وهله نخست 
می بایست به حمل ونقل عمومي با ظرفیت بیشترین 

نفرات تعلق گیرد. 

گسترش سیستم حمل ونقل عمومي همچنین 
راستاي  در  بهره گیري  ظرفیت  اینکه  بر  علاوه 
بحراني  شرایط  در  داراست،  را  عامل  غیر  پدافند 
و اضطراري و فجایع طبیعي نیز می تواند با وجود 
در  انسان های  عظیم  کردن خیل  جابه جا  قابلیت 
معرض خطر، به برقراري امنیت و آرامش در شهر 

.)APTA, 2014( یاري رساند

جدول2. میزان کاهش در مؤلفه های منفي در اثر بهره برداري از خطوط مترو )معاونت و سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، 1394(

مجموع سال 
1394

مقدار شاخص
شاخص

خط پنج خط 
چهار خط سه خط دو خط يک

717 73 174 30 201 239 تعداد سفرهای انجام شده )میلیون سفر(

101 11 22 16 22 30 تعداد ايستگاه های بهره برداری شده

9927 2154 1723 471 2352 3227 کیلومتر ـ مسافر جابه جا شده )میلیون کیلومتر ـ 
مسافر(

27 26 25 25 28 31 زمان صرفه جويی شده در وقت مسافرين در هر 
مسافرت با مترو )دقیق(

417 90 72 20 99 136 بنزين )میلیون لیتر( مقدار صرفه جويی 
40در مصرف سوخت 9 7 2 9 13 گازوئیل )میلیون لیتر(

246 20 56 10 78 82 کاهش تلفات وقت مسافرين )میلیون ساعت(

155 34 27 7 37 51 CO-NOX-SO2-PM10-HC مقدار کاهش 
گازهای آلاينده 
1115هوا )هزار تن( 242 193 53 264 364 CO2
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2. سياست های کلی شهر تهران در زمينه 
حمل ونقل

و  عمومي  حمل ونقل  گسترش  به  توجه  لزوم 
افزایش سهم آن در سفرهاي درون شهري به خوبي 
روشن است. در سال های اخیر تلاش های تبلیغي 
فراواني به منظور تشویق مردم به استفاده از وسایل 
حمل ونقل عمومي به جاي استفاده از خودروهاي 
نرخ  که  است  آن  واقعیت  اما  است.  شخصي شده 
انجام سفرهاي  از خودروهاي شخصي در  استفاده 

درون شهري همچنان بالاست. 

حمل ونقل  خصوص  در  شهرداري  سیاست های 
شهري را می توان به دو بخش تقسیم کرد:

1. گسترش حمل ونقل عمومي؛

2. گسترش و اصلاح زیرساخت های کالبدي شهر.

سیاست اول به گسترش حمل ونقل عمومي در 
تهران نظر دارد و عملکرد شهرداری تهران در این 
زمینه به گونه ای بوده است که در سال 1395، از 
تعداد 18/6 میلیون نفر سفر روزانه، 11/3 میلیون 
جابه جایی از طریق شبکه حمل ونقل عمومی صورت 
گرفته است )سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 

شهرداری تهران، 1396(.

به  فني  پاسخ های  ارائه  در واقع  دوم  سیاست 
معناي  به  این  است.  شهري  حمل ونقل  مشکلات 
گسترش زیرساخت های عبور و مرور وسایل نقلیه 
در شهر است که شامل احداث و گسترش بزرگراه ها،  
غیرهمسطح،  تقاطع های  تونل ها،   و  پل ها  احداث 
به  درنهایت  غیره می شود که  و  تعریض خیابان ها 

جدول3. صرفه جویی در هزینه های شهری ناشی از بهره برداری از خطوط مترو )معاونت و سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران، 1394(

مجموع سال 
1394

مقدار شاخص
شرح هزينه صرفه جويی شده

خط پنج خط چهار خط سه خط دو خط يک

5192 1128 900 249 1223 1693 هزينه صرفه جويی شده در مصرف سوخت

7966 648 1813 324 2526 2655 هزينه صرفه جويی شده در اتلاف وقت مسافرين

3985 648 1813 324 1117 1328 صرفه جويی در هزينه بهداشت، درمان و نظافت ناشی 
از آلودگی هوا

4408 449 1070 184 1236 1469 صرفه جويی در هزينه استهلاک و لوازم يدکی خودرو

1763 180 428 74 494 588 صرفه جويی در هزينه خسارات تصادفات

132 13 32 6 37 44 صرفه جويی در هزينه تعمیر و نگهداری معابر شهری

23447 2823 5210 1003 6633 7778 جمع کل صرفه جويی در هزينه های صرفه جويی شده
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معني تطبیق دادن معابر با نیاز خودروها در سطح 
شهر است. بدین ترتیب طي سال های گذشته شاهد 
انجام پروژه های عمراني عظیم در سطح شهر بوده ایم 
که با هدف تسهیل حرکت خودروها و افزایش امکان 
هزینه های  و  گرفته  صورت  شهر  در  دسترسي ها 
هنگفتي را به شهرداري تحمیل کرده است. تلاش 
احداث  با  خودروها  پارک  ظرفیت  گسترش  براي 
پارکینگ های جدید را نیز می توان در همین راستا 

تفسیر کرد.

با وجود تمامي تلاش ها براي تسهیل عبور و مرور 
شاهد  کالبدي،  زیرساخت های  توسعه  با  خودروها 
آن هستیم که معضل ترافیک سنگین در تهران در 
حالي پابرجاست که سیستم حمل ونقل عمومي نیز 
پوشش مناسبي ندارد. شرایط نامساعد فعلي تهران از 
منظر ترافیک و آلودگي هوا حاکي از وجود اشکالات 
سال های  طي  شهرداري  سیاست های  در  اساسي 

اخیر است. ایرادات وارده بر سیاست شهرداري در 
گسترش زیرساخت های کالبدي شهر را می توان در 

موارد ذیل خلاصه کرد.

- افزایش عرضه تسهیلات عبور و مرور در شهر با 
حجم انبوه تقاضاي فعلي براي آن، به سرعت خنثي 
می شود. به همین دلیل شاهد آن هستیم که در 
برخي شریان های اصلي با انجام سرمایه گذاري کلان 
بزرگراه  ترافیک  حجم  بر  تونل،  یک  احداث  براي 
افزوده می شود. این مسئله به موضوع ترافیک زایشی 
مربوط می شود که در ادامه به آن اشاره خواهد شد.

انجام پروژه های کالبدي شهري مانند احداث   -
شهرداري  به  را  هنگفتي  هزینه های  پل  و  تونل 
تحمیل می کند که در شرایط عدم تمایل به اخذ 

عوارض از استفاده کنندگان، غیرقابل برگشت است.

- ایجاد تسهیلات عبور و مرور خودرو با سرازیر 

جدول 4. تخصیص اعتبار شهرداري تهران در بخش حمل ونقل. سال 1390 )هزار ریال( )شهرداری تهران، 1390(

جمععنوان / زيرعنوان

حمل ونقل عمومي
7216850000توسعه و حمل ونقل عمومي ريلي

11959240000
4742390000توسعه و حمل ونقل عمومي غیرريلي

گسترش زيرساخت های عبور و مرور وسايل نقلیه موتوري )شامل توسعه و سامان دهي پارکینگ ها، احداث و 
16863547000توسعه معابر و خیابان ها و احداث بزرگراه ها(

جدول 5. تخصیص اعتبار شهرداري تهران در بخش حمل ونقل. سال 1394 )هزار ریال( )بودجه مصوب 1394 شهردار تهران(

جمععنوان / زيرعنوان

حمل ونقل عمومي
23680000000توسعه و حمل ونقل عمومي ريلي

33323927783
9643927783توسعه و حمل ونقل عمومي و نیمه عمومي غیرريلي

گسترش زيرساخت های عبور و مرور وسايل نقلیه موتوري )شامل توسعه و سامان دهي پارکینگ ها، احداث و 
18752385000توسعه معابر و خیابان ها و احداث بزرگراه ها(
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کردن سیل خودروها به آن منطقه منجر به افزایش 
آلودگي ها در آن بخش می شود.

عدالت  منظر  از  کالبدي شهري  پروژه های  انجام   -
اجتماعي منجر به تبعیض منفي می شود. به این معنا 
که کساني که از خودروي شخصي یا حتي از بیش از 
یک خودروي شخصي برخوردار هستند، از این تسهیلات 
استفاده بیشتري می کنند )در مقایسه با گسترش سیستم 
حمل ونقل عمومي که منافع آن به آحاد جامعه می رسد(.

افزایش عرضه تسهیلات عبور و مرور در شهر خود 
می شود.  بیشتر  تقاضاي  افزایش  تحریک  به  منجر 
افزایش  و  راه های شهري  دیگر گسترش  عبارت  به 
عرضه پارکینگ های مورد نیاز، در سایه نبود پوشش 
سراسري سیستم حمل ونقل عمومي،  افراد و خانواده ها 
را به تملک بیشتر خودروهاي شخصي و استفاده از 

آن ها در انجام سفرهاي شهري تشویق می  کند.

با  ناوگان حمل ونقل عمومي و  علي رغم اهمیت 
وجود تجارب سایر کلان شهرهاي جهان در تمرکز بر 
گسترش آن، تهران اما طي سال های گذشته مسیر 
دیگري پیمود و توسعه کالبدي شهر را در اولویت 
خود قرار داد. مشکلات امروز تهران در این حوزه 
سال های  نادرست  سیاست های  نتیجه  می توان  را 
تسهیلات  توسعه  به  دادن  اولویت  در  گذشته 
شهري  معابر  در  شخصي  خودروهاي  رفت و آمد 
حمل ونقل  توسعه  در  لازم  سرمایه گذاري  عدم  و 
عمومي دانست5. آنچه که در اینجا مورد نظر است 
نه عدم توجه به گسترش حمل ونقل عمومي، بلکه 
ناکافي بودن این توجه و اهتمام بیشتر شهرداري 

ایران  دیگر  شهرهاي  کلان  از  بسیاري  در  آنکه  توجه  جالب  نکته   .5
نیز با وجود نادرست بودن سیاست های تهران در عدم توجه کافي به 
حمل ونقل عمومي،  همین سیاست به عنوان الگو پیش رِوي مسئولان 
قرار گرفته و عمده اهتمام آنان در گسترش فضاي کالبدي شهر و نه 

توسعه مترو و سایر وسایل حمل ونقل عمومي صرف می شود.

به گسترش معابر شهري به منظور تسهیل حرکت 
خودروهاي شخصي است. نمود این امر را می توان در 
اعتبار مصوب شهرداري در بخش حمل ونقل مشاهده 
کرد؛ به عنوان مثال تخصیص اعتبار شهرداري تهران 
در بخش حمل ونقل در سال 1390 در جدول های 

شماره 4 و 5 آمده است. 

همان طور که ملاحظه می شود بودجه گسترش 
حمل ونقل عمومي به مراتب کمتر از احداث معابر، 
بزرگراه ها و پارکینگ و در یک کلام ایجاد تسهیلات 
براي خودروهاي سواري شخصي بوده است. چنین 
سیاستي طي سالیان گذشته ادامه داشته، ولي در 
حال حاضر و با مشخص شدن ناکارآمد بودن آن و 
پس از وارد آمدن هزینه های فراوان مادي و غیرمادي، 
به  بیشتر  توجه  سمت  به  شهرداري  سیاست های 
حمل ونقل عمومي حرکت می  کند. تخصیص اعتبار 
سال 1394 را می توان شاهدي بر این مدعا دانست.

منظور  به  تخصیص یافته  اعتبارات  مقایسه   -
گسترش حمل ونقل عمومي و غیر از آن نشان دهنده 
چرخشي مثبت، هرچند دیرهنگام، در سیاست های 
شهرداري است. در عین حال باید توجه داشت که 
هنوز هم سیاست های شهرداري با نقطه مطلوب در 

حمل ونقل شهري فاصله بسیار دارد. 

3. ترافيک زايشی6 

اگرچه در صورت وجود ترافیک، رشد سفرهای 
شهری با کندی و محدودیت روبه رو می  شود، اما در 
صورتی که چاره اندیشی به سمت تعریض و ایجاد 
معابر جدید متمایل شود، علی رغم گشایش اولیه، باز 
هم حجم ترافیک بیشتر شده و اثر مثبت ایجاد شده را 
خنثی می  کند. به همین دلیل است که گفته می شود 

6. Generated Traffic
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ترافیک به سمت حفظ تعادل7 میل دارد )سلطانی 
با  را می توان  امر  این  دلیل  بحرانی فرد، 1390(.  و 
مفهوم ترافیک زایشی توضیح داد. ترافیک زایشی به 
بار ترافیکی اضافه خودروها اشاره دارد که در نتیجه 
معابر  به خصوص  بهبود در زیرساخت های کالبدی 

7. Equilibrium 

شهری ایجاد می شود. ترافیک زایشی ممکن است 
دربرگیرنده تغییر در زمان سفر، مسیر سفر، وسیله 
سفر، مقصد سفر و فراوانی سفر باشد.تراکم ترافیکی 
مردم را به تعویق سفرهای غیرضرور وادار و آن ها 
می کند  ترغیب  جایگزین  مسیرهای  انتخاب  به  را 
اما در  قابل اجتناب برحذر می دارد.  از سفرهای  و 
صورت گسترش ظرفیت، به عنوان مثال ممکن است 

جدول6. هزینه و فایده استفادها از خودروي شخصي و وسایل حمل ونقل عمومي از منظر شهروندان

هزينه ـ فايده استفاده از وسايل حمل ونقل عمومي از نگاه شهروندهزينه ـ فايده استفاده از خودروي شخصي از نگاه شهروند

هزينهفايدههزينهفايده

کم هزينه بودن سفر با 
خودروي شخصي به دلیل 
پايین بودن قیمت سوخت

ترافیک سنگین در برخي مسیرها

کم هزينه بودن )در 
خصوص مترو و اتوبوس 
و در شرايطي که فرد 
مجبور نباشد براي 

رسیدن به ايستگاه از 
تاکسي استفاده کند(

دور بودن ايستگاه ها از منزل يا محل کار 
به طوري که در بسیاري از موارد فرد 

مجبور است از يک يا دو تاکسي استفاده 
کند تا به ايستگاه مترو يا اتوبوس برسد. 
اين امر هم بر طول زمان سفر می افزايد 
و هم هزينه سفر با وسايل حمل ونقل 

عمومي را افزايش می دهد.
پايین بودن هزينه عوارض و 
معاينه فني خودرو و درنتیجه 
پايین بودن هزينه نگهداشت 

اتومبیل

امکان بروز تصادف يا جريمه 
شدن

تنها در برخي از 
مسیرها،  سرعت بیشتر 
در مقايسه با استفاده از 

خودروي شخصي

فشار و شلوغي ناشي از جمعیت زياد

امکان سوار شدن به ماشین 
از در منزل

مشکل پارک اتومبیل براي برخي 
از افراد که در محل کار نمي توانند 

از پارکینگ استفاده کنند
امکان سرقت در وسايل حمل ونقل عمومي

راحتي و مصون ماندن 
از فشار و شلوغي وسايل 

حمل ونقل عمومي

دير آمدن و يا غیر قابل پیش بیني بودن 
زمان آمدن قطار يا اتوبوس و نامنظم بودن 

حرکت تاکسي ها
تهويه نامطبوع در برخي اتوبوس ها يا 

واگن های قطار
نبود پله برقي در برخي از ايستگاه های مترو 

و مشکلات آن براي سالخوردگان
نرخ بالاي نرخ کرايه برخي خطوط تاکسي
مشکلات اخلاقي و درگیري های احتمالي 

میان مسافران و رانندگان تاکسي

)منبع: نگارنده(
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افراد ترغیب شوند که به جای رفتن به یک رستوران 
در محله خود، رستورانی را در جایی دورتر انتخاب 
کنند. در بلند مدت می توان به انتخاب مکان شغلی 
دورتر از خانه به دلیل تسهیل ایجاد شده در رفت و آمد 
اشاره کرد. به طور کلی پس از بهبود زیرساخت های 
سه  به  زایشی  ترافیک  خودروها،  حرکت  کالبدی 

دلیل موجب برقراری تعادل مجدد می  شود:

کلی  مسافت  در  افزایش  القایی8:  ترافیک 
پیموده شده توسط وسیله نقلیه به دلیل بهبود در 
معابر که مسافت و فراوانی سفر خودروها را افزایش 
می دهد، اما شامل تغییر در سفر از نظر زمان و مسیر 

نمی شود.

دلیل  به  که  اضافه ای  پنهان9: سفرهای  ترافیک 
کاهش حجم ترافیک افراد به آن متمایل می شوند 
)ترافیک کمتر، سرعت بیشتر خودرو و هزینه کمتر 

خودرو، افراد را ترغیب می کند(

ترافیک  حجم  در  افزایش  سه گانه10:  انتقال 
خودروها به دلیل تغییر و انتقال از سایر مسیرها، 
یا  دوچرخه  )مثل  حمل ونقل  شیوه های  و  زمان ها 
Lit-(  پیاده( به حرکت خودرو در معبر بهبود یافته

)man, 2018

4. منطق هزينه ـ فايده در انتخاب وسيله 
حمل ونقل

در سال های اخیر تبلیغات فراواني با هدف ترغیب 
مردم به استفاده از وسایل حمل ونقل عمومي صورت 
گرفته است، اما علي رغم علم به اهمیت استفاده از 
وسایل حمل ونقل عمومي، بسیاري از مردم آن را به 

8. Induced travel
9. Latent demand
10. Triple Convergence

عنوان گزینه اول انجام سفرهاي درون شهري انتخاب 
به  انتخاب وسیله سفر  نمي کنند؛ چرا که آن ها در 
تحلیل هزینه ـ فایده مبادرت می ورزند. همان طور 
که افراد پیش از خرید اتومبیل به کسب اطلاعاتي 
پیرامون میزان مصرف سوخت، عمر خودرو، هزینه 
تعمیر و نگهداري و هزینه بیمه می پردازند، مشابه آن 
در هنگام انتخاب استفاده از نوع وسیله حمل ونقل 
عمومي نیز، قابلیت اطمینان، راحتي، امنیت و سرعت 
در   .)Litman, 2011( می دهند  قرار  توجه  مورد  را 
حال حاضر تسهیلات استفاده از خودروهاي شخصي 
به اندازه ای است که استفاده از سیستم حمل ونقل 
عمومي را براي بسیاري از شهروندان دور از منطق 
می نمایاند. جدول شماره 6 به بیان هزینه ها و فواید 
استفاده از خودروي سواري و یا وسایل حمل ونقل 

عمومي از نگاه شهروندان اختصاص دارد. 

با توجه به موارد مندرج در جدول شماره 6، هزینه ها 
و فواید هریک از دو راه انجام سفر درون شهري به 
متقاعد  را  از شهروندان  بسیاري  که  است  گونه ای 
می کند که حتي الامکان براي انجام سفرهاي شهري 
حالي  در  این  کنند.  استفاده  سواري  خودروي  از 
است که سرمایه گذاري های شهرداري در پروژه های 
کالبدي مانند احداث پل ها، تونل ها و غیره در جهت 
عکس، یعني کاهش هزینه های استفاده از خودروهاي 
شخصي صورت می گیرد؛ چراکه با ایجاد سهولت در 
رفت و آمد ـ علي رغم وجود ترافیک  ـ باز هم استفاده 
به  می کند؛  مقرون به صرفه  را  شخصي  اتومبیل  از 
عنوان مثال در حال حاضر علي رغم وجود ترافیک 
سنگین،  با احداث تونل نیایش و اتوبان دوطبقه صدر،  
دسترسي شرق به غرب تهران با اتومبیل شخصي 
در کوتاه ترین زمان ممکن میسر شده است؛  این در 
حالي است که استفاده از وسایل حمل ونقل عمومي 
اولاً  دارد؛  چراکه  فراواني  مسیر محدودیت  این  در 
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مناسبي  مترو  و  تاکسي راني  اتوبوس راني،  خطوط 
در این مسیر وجود ندارد و ثانیاً استفاده از خطوط 
برابر  چندین  مسیر،   این  پیموندن  در  تاکسي راني 
بیشتر از حالت استفاده از اتومبیل شخصي،  زمان بر 
و هزینه بر است؛ بنابراین در چنین شرایطي منافع 
استفاده از خودروي سواري در این مسیر پراهمیت،  
با وجود  بر هزینه های آن سنگیني می کند و فرد 
اطلاع از مشکل ترافیک، باز هم استفاده از خوروي 
شخصي را به صرفه می داند. به علاوه دسترسي به 
بسیاري از اماکن تفریحي و غیر از آن به خصوص 
در شب هنگام به جز با خودروي شخصي و یا کرایه 
این  تمامي  نیست.  امکان پذیر  دربستی  اتومبیل 
به ضرورتي  را  از خودروي شخصي  استفاده  موارد 

اجتناب ناپذیر براي زندگي در تهران بدل می کند.

5. بسته سياستی مطلوب

سیاست مطلوب را در یک کلام می توان حرکت 
از  منظور  دانست.  پایدار11  حمل ونقل  سمت  به 
پایدار بودن برآوردن نیازهاي کنوني بدون کاستن 
است.  آتي  نیازهاي نسل های  برآورده شدن  امکان 
انجام  معناي  به  نه تنها  پایدار  شهري  حمل ونقل 
ناکارآمدي  هزینه های  کاهش  منظور  به  اصلاحات 
و  شخصي  خودروهاي  از  استفاده  بالاي  حجم 
افزایش آسایش و رضایت نسل کنوني است، بلکه به 

11. Sustainable Transportation

) TFL.gov.uk :تصویر 3. خطوط متروي لندن )منبع
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معناي سرمایه گذاري بهینه براي افزایش آسایش و 
رضایت نسل های آینده و رسیدن به سطوح کارآمد 
Beaudo-( است بلند مدت  در  شهري   حمل ونقل 

in et al., 2015(. رسیدن به نقطه مطلوب نیازمند 
گسترش امکان سفرهاي درون شهري بدون استفاده 
از خودروهاي شخصي است که عمدتاً شامل استفاده 
از وسایل حمل ونقل عمومي، دوچرخه و یا پیاده روي 
براي رسیدن به مقصد است. درخصوص حمل ونقل 
بر  عمومي، زمان سفر، هزینه سفر و سرعت سفر 
میزان تغییر گرایش از استفاده از خودروي شخصي 

به وسایل حمل ونقل عمومي مؤثر است. 

 با توجه به مطالب مطروحه می توان بسته سیاستی 
مطلوب را به صورت ذیل تشریح کرد:

و  پوشش  افزایش  جهت  در  سیاست گذاري   -
به  عمومي  حمل ونقل  ناوگان  از  استفاده  تسهیل 
منظور ارتقای سهم استفاده از سیستم حمل ونقل 

عمومي در انجام سفرهاي درون شهري؛

ایجاد  با  تهران  شهر  سراسري  پوشش  ایجاد   -
متروي  خطوط  از  به هم پیوسته  و  کامل  شبکه ای 

شهري؛

نیاز  تهران  در کلان شهر  زیاد جمعیت  - حجم 
به سیستم حمل ونقل عمومي با پوشش گسترده، 
کارآمد و منظم را ضرورت می بخشد. در زمینه گستره 
سیستم حمل ونقل عمومي، مقایسه نقشه خطوط 
مفهوم  انتقال  در  می تواند  تهران  و  لندن  متروي 

)metro.tehran.ir :تصویر 4. خطوط متروي تهران )منبع
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یاري رسان باشد )تصویرهای شماره 3 و 4(. نقشه 
خطوط متروي تهران مربوط به وضعیت تکمیل شده 
خطوط مترو است که پس از آن قرار است پرونده 
خطوط متروي تهران بسته شود )قالیباف، 1395(. 

- گسترش پوشش خطوط مترو درنهایت منجر 
به کاهش میانگین فاصله شهروندان تا نزدیک ترین 
ایستگاه مترو می شود. به علاوه باید هزینه رسیدن 
به ایستگاه مترو را نیز در تصمیم شهروندان برای 
استفاده از آن تأثیرگذار دانست؛ چراکه در بسیاري 
از مناطق مسکوني، شهروند مجبور به سوار شدن به 
حتي بیش از یک تاکسي براي رسیدن به ایستگاه 
برگشت،  و  رفت  کرایه  محاسبه  با  که  است  مترو 
هزینه قابل توجهي را به فرد تحمیل می کند. به نظر 
می رسد با تکمیل خطوط 6 و 7 مترو نیز همچنان 
مناطق بسیاري از شهر دسترسي نزدیک به مترو 

نخواهند داشت12. 

نقشه خطوط  در  توسعه مسیرهای جایگزین   -
مترو: هم اکنون نقشه خطوط مترو به گونه ای طراحی 
نبود مسیرهای جایگزین،  دلیل  به  است که  شده 
مقاصد  برخی  به  رسیدن  برای  مترو  از  استفاده 
مستلزم طی مسافت های اضافه و اتلاف وقت است؛ 
به عنوان مثال اگر کسی بخواهد از میدان صادقیه به 
مقصد تجریش سفر کند، مجبور به طی مسافت تا 
میدان امام خمینی )ره( و از آنجا به سمت تجریش 
است که مستلزم صرف وقت اضافه است. مسیر اصلی 
تا دروازه دولت و  دیگر تعویض خط و طی مسیر 
تعویض خط مجدد به سمت تجریش است که تفاوت 
چندانی با حالت اول ندارد. درواقع انتخاب های فرد 
در طی طریق با مترو از یک مقصد تا مقصد دیگر 

12. در خصوص وجود همبستگي قوي میان دسترسي به سیستم 
حمل ونقل عمومي و کاهش سفر با خودروي شخصي رجوع شود 

دو منبع ذیل:
(Bailey, Mokhtarian & Little, 2008; Jou & Chen, 2014) 

محدود بوده و در خصوص بسیاری از مقاصد بهینه 
نیست.

- افزایش تعداد قطار یا اتوبوس در خطوط موجود، 
توجه به ایمني و نظم سرویس دهي آن ها؛

به  اتوبوس  و  قطار  تعداد دستگاه های  افزایش   -
منظور کاهش تراکم جمعیت در واگن های قطار یا 
اتوبوس ضرورت دارد. همچنین ایمني، نظم و قابلیت 
اطمینان به سیستم و همچنین به کارگیري شیوه های 
مختلف ارائه اطلاعات در خصوص عملکرد خطوط از 
اهمیت بالایي برخوردار است. علاوه بر این، تعریض 
ضرورت های  دیگر  از  حساس  و  مهم  ایستگاه های 
موجود است؛ چرا که در برخی از ایستگاه ها، معبرهای 
ایستگاه مترو حتی در شرایط فعلی هم گنجایش 
رفت و آمد انبوه مسافران را ندارد، چه رسد که تعداد 
قطارها نیز افزایش یابد. به عنوان مثال در ایستگاه 
شادمان که محل اتصال خطوط 2 و 4 است، به دلیل 
تراکم جمعیت، در ساعات اوج ترافیک قطارهای خط 
چهار به صورت یک درمیان در ایستگاه مذکور توقف 
دارند؛ چراکه راهروهای ایستگاه گنجایش جمعیت 
بیش از آن را ندارد. به عبارتی در اینجا نه تنها قطارها 
امکان افزایش ندارند، بلکه تلاش می شود از تعداد 
قطارها کاسته شود تا جمعیت بتوانند در مسیرهای 

ایستگاه عبور کنند. 

با  مویرگي  عمومي  حمل ونقل  شبکه  توسعه   -
تاکسي راني  خطوط  گسترش  قبیل  از  طرح هایي 
در محلات و گذرگاه های متعدد در سطح محلات، 
است.  عمومي  حمل ونقل  زنجیره  تکمیل  لازمه 
نقطه مطلوب آن است که با گسترش خطوط مترو 
عموم  براي  آن ها  از  استفاده  تسهیل  و  اتوبوس  و 
شهروندان، تمرکز استفاده از خطوط تاکسي راني بر 
سطح محلات قرار گرفته و استفاده در مسیرهاي 
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اصلي شهر و به صورت گردشي محدود شود. این امر 
بر کاهش آلودگي، ترافیک و احتمال تصادف بسیار 

اثرگذار خواهد بود.

5-1. ملاحظات و الزامات توصيه سياستی

- اولویت به جابه جایی تعداد حداکثری شهروندان 
به جای جابه جایی تعداد حداکثری خودروها: این 
سالانه  بودجه های  در  به خصوص  اولویت بخشی 
نمود می یابد. اگرچه هم اکنون با شکل گیري منطق 
اولویت بخشي به گسترش سرمایه گذاري در سیستم 
حمل ونقل عمومي این جهت تخصیص منابع نسبت 
نظر  به  اما  یافته،  بهبود  و  کرده  تغییر  گذشته  به 
می رسد هنوز هم چنین روندي به نقطه مطلوب خود 
نرسیده است؛ بنابراین لازم است هرگونه تخصیص 
بودجه در ارتباط با انجام پروژه های عمراني تسهیل 
عبور و مرور خودروها متوقف شود؛ مگر در مواردي 
که پروژه عمراني مربوط به تسهیل تردد وسایل نقلیه 
عمومي باشد؛ مانند تسهیل عبور و مرور اتوبوس ها در 
نقاطع های مشترک با خودروهاي شخصي یا گریزي 

جز انجام پروژه عمراني مورد نظر نبوده باشد؛

- اولویت بخشي به حمل ونقل عمومي ریل محور 
و زیرزمیني با توجه به وجود آلودگي هوا و تراکم 

شدید در تهران؛

- حرکت به سمت استفاده از اتوبوس های برقي در 
جهت کاهش آلودگي هوا؛

- افزایش هزینه استفاده از خودروهاي شخصي؛

- افزایش هزینه مالکیت و نگهداشت خودرو به 
وسیله وضع انواع مالیات و افزایش مالیات سالانه؛

- وضع انواع عوارض عبور و مرور بر خودرو مانند 
عوارض عبور از تونل ها، پل ها و بزرگراه ها؛ 

طرح  وسیله  به  تردد  محدودیت های  افزایش   -
ترافیک و طرح زوج و فرد و نظایر آن؛

- افزایش محدودیت های راهنمایي و رانندگي و 
کنترل جدي اجراي قانون؛ 

پارکینگ  افزایش گسترده ظرفیت  از  اجتناب   -
سیستم  گسترش  راستاي  در  آن  بودجه  صرف  و 
حمل ونقل عمومي؛ به علاوه، افزایش هزینه پارک 

خودرو؛

- افزایش قیمت سوخت و صرف یارانه بنزین در 
جهت توسعه ناوگان حمل ونقل شهري و تأکید بر 
اهمیت نقش دولت در توسعه سیستم حمل ونقل 

شهري. 

حق  پرداخت  به  الزام  میان  پیوستگي  ایجاد   -
بیمه، مالیات و انجام معاینه فني سالانه خودروهاي 

شخصي.

- وضع عوارض بر تردد خودروهاي شخصي در معابر 
عمومي شهر زماني موجه است که شرایط سیستم 
که  باشد  مطلوب  اندازه ای  به  عمومي  حمل ونقل 
بتوان به راحتي آن را جایگزین استفاده از خودروي 
کردن  دشوار  صورت  این  غیر  در  کرد.  شخصي 
شرایط استفاده از خودروي شخصي، در حالي که 
جایگزین مناسبي براي آن وجود نداشته و سیستم 
حمل ونقل عمومي از ظرفیت لازم برخوردار نیست،  
صحیح به نظر نمي رسد. در غیر این صورت، حتي با 
افزایش هزینه های استفاده از خودروي شخصي نیز 
به دلیل پایین بودن کشش تقاضا براي حمل ونقل 
خانواده ها  آن(،   ضرورت  به  توجه  )با  درون شهري 
با  را  شخصي  خودروي  از  استفاده  اضافي  هزینه 
کاستن از سایر هزینه های زندگي )به ویژه بهداشت، 
که  می کنند  تأمین  پوشاک(  و  خوراک  و  تفریح 
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آثار منفي آن متعاقباً دامن گیر جامعه خواهد شد 
)جلالی نائینی، مجتهدزاده، ممدوحی و علیمرادی، 
1390(؛ بنابراین نیاز است که طي یک دوره مشخص 
چندساله،  تمرکز بودجه ای بر گسترش خطوط مترو 
واقع شود و پس از آن سیاست های اخذ عوارض و 

نظایر آن اجرا شود؛

- ایجاد زیرساخت های لازم براي انجام سفرهاي 
حمل ونقل  وسایل  از  استفاده  با  درون شهري 

غیرموتوري مانند دوچرخه و به صورت پیاده؛

و  غیرموتوري  حمل ونقل  وسایل  از  استفاده   -
پیاده روي در انجام سفرهاي روزانه شهري در صورت 
وجود مسیرهاي ایمن و هواي پاک میسر است که 
خود متعاقب گسترش سیستم حمل ونقل عمومي و 

کاهش استفاده از خودروهاي شخصي است. 

- مي توان اولویت نخست را به فراهم آوردن امکان 
به صورت  و  غیرموتوري  وسایل حمل ونقل  با  تردد 
عمومي  حمل ونقل  سیستم  ایستگاه های  به  پیاده 
به  پیاده  دسترسي  سطح  ارتقای  داد.  اختصاص 
سیستم حمل ونقل عمومي نه تنها باعث کاهش حجم 
تردد خودرو در سطح شهر می شود، بلکه خود موجب 
افزایش امکانات مسیر پیاده در شهرها خواهد شد که 
در مسیر توسعه پایدار شهري یاري رسان خواهد بود. 
بهینه سازي سیستم حمل ونقل عمومي در پیوند با سایر 
اشکال حمل ونقل سالم مانند پیاده و دوچرخه سواري، 
کمک مؤثري به افزایش قابلیت استفاده از این گونه 
سیستم ها می  کند )معینی، 1390(. به طور میانگین 
روزانه 26/6 میلیون سفر درون شهري در لندن صورت 
می گیرد که 24 درصد آن با پاي پیاده انجام می شود 

.)Transport for London, 2015(

5-2. چشم انداز افزايش بهاي استفاده از سيستم 
حمل ونقل عمومي در بلند مدت

می بایست  شهري  عمومي  حمل ونقل  سیستم 
درآمدزا  و  خودکفا  اقتصادي  بخش  یک  عنوان  به 
مورد توجه قرار گیرد. به عبارت دیگر در آینده خود 
سیستم می بایست توانایي سرمایه گذاري و توسعه 
خدمات خود را به عنوان یک بنگاه اقتصادي مستقل 
داشته و با تلاش در افزایش کمي و کیفي خدمات، 
اصول  از  بهره گیري  و  دقیق  قیمت گذاري های 
ارتقا  را  خویش  درآمدي  سطح  تقاضا13،  مدیریت 

دهد. این امر از دو جنبه واجد اهمیت فراوان است:

1. متکي نبودن به سرمایه های اولیه شهرداري و 
دولت براي توسعه یک سیستم حمل ونقل عمومي 
پایدار؛ 2. افزایش هزینه های زیست در شهر تهران 
در بلند مدت به عنوان مانعي در برابر افزایش سیل 

مهاجرت به این کلان شهر.

در حال حاضر بسیاري از مهاجرین از اقصي نقاط 
کشور عمدتاً به دلایل شغلي، تهران را به عنوان مقصد 
برگزیده و از آنجا که توانایي خرید و یا اجاره مسکن 
در پایتخت را ندارند، با استقرار در شهرهاي حومه اي،  
به وسیله خودروي شخصي و سیستم حمل ونقل 
عمومي با پایین ترین هزینه، سفر روزانه خود را به 
تهران انجام می دهند. هم اکنون روزانه به طور متوسط 
900 هزار تا یک میلیون دستگاه خودرو از شهرهاي 
حومه ای به تهران وارد شده و همین تعداد از تهران 
خارج می شوند که خود موجد مشکلات ترافیکي و 
آلودگي فراوان است )ایرنا، 1394(. در وهله نخست، 
با گسترش سیستم  حمل ونقل عمومي می بایست 
بار این جمعیت بر دوش سیستم حمل ونقل عمومي 
گذاشته شده و در بلند مدت، با افزایش هزینه های 

13. Demand Management
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رفت و آمد در تهران، مانع از موج گسترده مهاجرت به 
این کلان شهر شد. در این صورت می توان هزینه های 
براي  زندگي  لازم  زیرساخت های  ایجاد  از  ناشي 
ساکنان جدید تهران و شهرهاي اقماري آن را صرف 
بهبود شرایط زیست در مناطق دیگر کشور کرد و از 

تمرکزگرایي کاست. 

مترتب  آسیب های  بر  کارشناسان  نیز  هم اینک 
بر مهاجرت گسترده به کلان شهرها واقف هستند، 
افزایش هزینه های زندگي  اما طرح بحث سیاست 
در شهر تهران به دلیل حساسیت های اجتماعي و 
فرهنگي به صلاح دانسته نمي شود. به همین ترتیب 
مشکلات این پدیده در آینده بیش از پیش گریبان 
منافع ملي را گرفته و آن گاه جبران خسارات از امروز 
بیشتر خواهد بود. همان طور که ذکر شد سیاست 
سیستم  از  استفاده  بهای  افزایش  )سیاست  اخیر 
با  و  بلند مدت  زماني  بازه  در  عمومی(  حمل و نقل 
شیب تدریجي و همچنین با عزم ملي براي توجه به 

غیرتمرکزگرایي انجام می پذیرد.

6. بحث و نتيجه گيری

تهران هم اکنون از مشکل آلودگي و ترافیک رنج 
می برد. سیستم حمل ونقل عمومي ناکافي و در برخي 
مؤلفه ها ناکارآمد بوده و استفاده از خودوري شخصي 
در انجام سفرهاي شهري بسیار رایج است. استفاده 
از وسایل حمل ونقل غیرموتوري و پیاده روي به دلیل 
نبود زیرساخت های لازم و نیز آلوده بودن هوا ممکن 
نیست. در چنین شرایطي سیاست ها می بایست در 
وهله اول معطوف به حداکثر کردن سرمایه گذاري 
همچنین  باشد.  عمومي  حمل ونقل  بخش  در 
سرمایه گذاري در سایر بخش ها نیز می بایست مکمل 
و پشتیباني کننده گسترش حمل ونقل عمومي باشد. 
بنابراین اعطاي وام 25 میلیونی خرید خودرو به میزان 

58 برابر کمک دولت به توسعه مترو، منطقي نخواهد 
بود )تشکری هاشمی، 1394(. هرچند با وجود این 
نیز اگر منافع استفاده از وسایل حمل ونقل عمومي به 
نسبت استفاده ازخودروي شخصي به صرفه تر بنماید، 
دارندگان این خودروها، آن را براي انجام سفرهاي 

روزمره شهري انتخاب نمي کنند. 

در گام دوم، افزایش هزینه استفاده از خودروهاي 
عامل  یک  عنوان  به  تا  دارد  ضرورت  شخصي 
جهت دهنده، شهروندان را ترغیب به استفاده از سایر 
شیوه های طي مسافت در شهر کند. تغییر جهت 
سرمایه  گذاري به سمت کاهش ایجاد تسهیلات براي 
عبور و مرور خودروهاي شخصي نیز خود از عوامل 
انجام  در  خودروها  این  از  استفاده  براي  بازدارنده 
با  است. در چنین شرایطي  سفرهاي درون شهري 
کاهش آلودگي هوا و کاهش تردد خودروهاي شخصي 
می توان فضایي مناسب تر جهت بهره گیري از وسایل 
حمل ونقل غیرموتوري و پیاده روي فراهم کرد. لازم 
به توجه است که تعبیه پیاده راه در مسیر رسیدن 
سراسري  پوشش  نقشه  طراحي  در  ایستگاه ها،   به 
سیستم حمل ونقل عمومي شهر ضرورت دارد. در 
بلند مدت، سیاست ها می بایست معطوف به افزایش 
عمومي  از سیستم حمل ونقل  استفاده  هزینه های 
خودروهاي  از  استفاده  هزینه  اندازه  به  نه  البته  ـ 
شخصي ـ باشد تا با افزایش هزینه زیست و کار در 
شهر تهران، مانع مهاجرت های گسترده به این شهر 
و حومه آن شود. در عوض، سرمایه گذاري های در 
حال انجام در جهت افزایش زیرساخت های زیست 
به  می بایست  مهاجران،   عظیم  خیل  براي  شهري 
مناطق دیگر کشور منتقل شود تا ضمن حرکت به 
سوي عدم تمرکز، انگیزه مهاجرت به سمت پایتخت 

کمرنگ شود. 

در کنار تمامي سیاست های یاد شده، بدون توجه 
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به نقش شهروندان در تحقق اهداف نمي توان مقصود 
مشارکت  مفهوم  به  باید  اینجا  در  کرد.  حاصل  را 
عمومي14 و یا مشارکت ذي نفعان15 اشاره کرد که 
شامل فرایند شناسایي و توجه به نیازها،  دغدغه ها 
و ارزش های ذي نفعان در فرایند تصمیم گیري شده 
و به ارتباط دوسویه ای نظر دارد که مکانیسمي براي 
تبادل اطلاعات و ارتقای اثر متقابل همکاري میان 
ذي نفعان و تصمیم گیرندگان رسمي در یک پروژه 
نهایي  هدف  می کند.  فراهم  را  شهري  حمل ونقل 
این مشارکت رسیدن به یک فرایند تصمیم گیري 
شفاف با ورودي بیشتر از سوي ذي نفعان و حمایت 
 Cascetta &( استا  اتخاذ شده  تصمیمات  از  آن ها 
Pagliara, 2013(. )براي مشاهده تجربه آمریکا در 
ایجاد مشارکت عمومي در بخش حمل ونقل در سال 

)APTA, 2015( :2015 رجوع کنید به

در  سفر  تقاضاي  مدیریت  شیوه های  به کارگیري 
داشته  بسیار  اهمیت  شهروندان  سفر  تقاضاي  توزیع 
و  صبحگاهي  اوج  ساعات  ترافیکي  بار  می تواند  و 
عصرگاهي را تعدیل کند )فرتوک زاده و رجبی نهوجی، 
1391(. تمامي موارد مذکور به افزایش تنوع و کارایي 
ناوگان حمل ونقل شهري انجامیده و شرایط بهره گیري 
برخورداري  می  کند.  فراهم  را  پایدار  حمل ونقل  از 
لاینفک  جزو  بهینه  و  کارآمد  حمل ونقل  سیستم  از 
حرکت در مسیر توسعه پایدار است و به طور مستقیم و 

غیرمستقیم در تقویت اقتصاد ملي اثرگذار است.

ملاحظات اخلاقي

پيروي از اصول اخلاق پژوهش

تمامی اصول اخلاقی در این مقاله رعایت شده است.

14. Public Engagement
15. Stakeholders Engagement

حامي مالي

این تحقیق هیچ گونه کمک مالی از سازمان های 
یا  تجاری   ، عمومی  بخش های  در  مالی  تأمین 

غیرانتفاعی دریافت نکرد..

تعارض منافع

بنابر اظهار نویسنده این مقاله تعارض منافع ندارد.
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